BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC TRỒNG TRỌT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnhphúc

	Số:                  /QĐ-TT-VPBH
	        Hà Nội, ngày          tháng           năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Về việc Ban hành

Hướng dẫn nộp mẫu giống khảo nghiệm DUS giống cây trồng mới

CỤC TRƯỞNG CỤC TRỒNG TRỌT

Căn cứ Quyết định số 663/QĐ-BNN-TCCB ngày 04/04/2014 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Trồng trọt;

Căn cứ Luật Sở hữu trí tuệ số 50/2005/QH11 ngày 29/11/2005; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ số 36/2009/QH12 ngày 19/06/2009;
Căn cứ các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật Sở hữu trí tuệ và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật sở hữu trí tuệ;
Căn cứ Ý kiến Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc phân cấp ký ban hành Tài liệu hướng dẫn kỹ thuật khảo nghiệm DUS giống cây trồng  mới;

Theo đề nghị của Chánh văn phòng bảo hộ giống cây trồng mới.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Hướng dẫn nộp mẫu giống khảo nghiệm Tính khác biệt (D), Tính đồng nhất (U) và Tính ổn định (S) giống cây trồng mới phục vụ việc bảo hộ giống cây trồng (Nội dung kèm theo).
Điều 2. Quyết định có hiệu lực thi hành sau 30 ngày kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng Cục, Văn phòng bảo hộ giống cây trồng mới, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, chủ sở hữu và tác giả giống cây trồng mới có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng: CLT-CTP, TTrPC;
- Trung tâm KKNGSPCT;
- Lưu: VT, VPBH.
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG
Trần Xuân Định

HƯỚNG DẪN NỘP MẪU GIỐNG KHẢO NGHIỆM DUS GIỐNG CÂY TRỒNG MỚI

(Ban hành kèm theo Quyết định số         ngày        tháng năm 2016)

1. Quy định chung

Hướng dẫn này áp dụng đối với tổ chức, cá nhân nộp đơn đăng ký bảo hộ giống cây trồng mới tại Việt Nam và Cơ quan khảo nghiệm giống cây trồng.

2. Đối tượng áp dụng

Đối với các đơn đăng ký bảo hộ được văn phòng bảo hộ giống cây trồng lựa chọn khảo nghiệm Tính khác biệt, Tính đồng nhất và Tính ổn định (Khảo nghiệm DUS) tại Việt Nam.

3. Yêu cầu chất lượng, khối lượng (số lượng) mẫu phải nộp
3.1 Khối lượng (số lượng)

Khối lượng (đối với cây nhân giống bằng hạt) hoặc số lượng (đối với giống nhân vô tính) mẫu giống nộp cơ quan khảo nghiệm phải đảm bảo đủ theo quy định ở quy phạm khảo nghiệm của loài cây trồng tương ứng.

Đối với các loài cây trồng chưa có quy phạm khảo nghiệm DUS, cần có sự thỏa thuận giữa người nộp đơn và cơ quan khảo nghiệm để có đủ lượng giống khảo nghiệm cũng như để lưu mẫu giống.

3.2 Yêu cầu chất lượng

Đối với các loài cây trồng đã có tiêu chuẩn về chất lượng giống (TCVN): Chất lượng mẫu giống nộp phải đảm bảo theo tiêu chuẩn quy định và đề nghị người nộp đơn ghi rõ các chỉ tiêu chất lượng trên mẫu giống nộp.

Đối với các loài cây trồng chưa có tiêu chuẩn về chất lượng giống, đề nghị người nộp đơn ghi chi tiết các chỉ tiêu chất lượng giống trên mẫu giống nộp cho cơ quan khảo nghiệm.

 4. Thời gian nộp mẫu giống

Văn phòng bảo hộ giống cây trồng chỉ chấp nhận kết quả khảo nghiệm DUS đối với các mẫu giống nộp khảo nghiệm sau ngày nộp đơn đăng ký bảo hộ giống cây trồng. Chủ sở hữu giống cây trồng có đơn đăng ký bảo hộ phải nộp mẫu giống khảo nghiệm trong thời gian 1 tháng kể từ ngày đơn được chấp nhận hợp lệ.

Đối với các kết quả của giống đăng ký bảo hộ đã hoàn thành khảo nghiệm trước khi nộp đơn đăng ký sẽ không được sử dụng để thẩm định cho việc cấp bằng bảo hộ giống cây trồng.

Dự thảo